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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 312/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémartjen e
zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t& paraqitur ndaj subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& keqpérdorimit t& pozités
zyrtare nga ana e kirurgut t€ SHSKUK, Skender Shabani, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t&€ Kosovés, t& datés 06.10.2019, né& seancén e panelit t& mbajtur me
07.10.2019, mori ké&t&:
VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.312/2019 e datés 06.10.2019, e paragitur nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK). me seli n& Prishting, pér shkak t& keqpérdorimit t& pozités
zyrtare nga ana e kirurgut t&¢ SHSKUK, Skender Shabani, n& ditén e votimit, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& datés 06.10.2019.

Arsyetim

Me daté 06.10.2019, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ka
paraqitur n€ PZAP, ankesén Anr.312/2019, kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK). me seli n& Prishting, me t& cilén ka pretenduar, se me daté 06.10.2019, rreth
orés 13:20, kan& marré njé informaté nga Baton Kelmendi, se kirurgu nga SHSKUK, Skender
Shabani, ka hyré n& dhomé t& pacientéve duke kérkuar q& t& votohet Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), veprim Ky i cili sipas paraqitésit t& ankesés bie né kundérshtim me nenin 35
par.l t& LZP-s€, pasi q& nga ana e kirurgut Skender Shabani, nga pozita e tij si shérbyes
publik, n€ institucion publik, ka kryer veprime t& ndaluara. Pér kété rast ankuesi e ka njoftuar
Prokuroring dhe Policin€ e Kosovés. Ndérsa PZAP-it, i ka propozuar q& shkelési t&
sanksionohet n& pérputhje me legjislacionin zgjedhor.

Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK). me seli né Prishting, né pérgjigje né
ankesg, t&€ datés 07.10.2019, ka konsideruar se pretendimet e paragitésit t& ankesés jang té
pabazuara, me arsyetimin Skender Shabani, si person pérgjegjés né QKUK e n& bashké&punim
me KQZ-n&, kan& njoftuar pacientét t€ cilét kané t& drejté votimi. PZAP-it, i kané propozuar
q¢ ta hudhg ankesén, pérgjigjes né ankesé i &shté bashkangjitur kopje t& email-it, t& dérguar
nga Drejtoria SHSKUK, n& cil&si t& provés materiale.

PZAP-i, me géllim q& t& hetohet rasti n& fjalé i &shté drejtuar Policisé s& Kosovés — DRP —
Prishting, t& cilét n& Raportin e tyre t& 06.10.2019, lidhur me informatén pér njésing mobile
né QKUK, kan& njoftuar se me dat¢ 06.10.2019 rreth orés 14:20 nga prokurori Armend
Hamiti &sht€ pranuar njé informaté me dyshimin se njé person &shté duke béré presion tek
pacientét pér t€ votuar pér subjektin politik t& PDK-s&. Pas marrjes s& késaj informate jang
ndérmarré veprimet e nevojshme lidhur me hetimin e rastit, ashtu q& &shté vizituar lokacioni



né t€ cilin pretendohet se ka ndodhur shkelja - QKUK, jan& marré né pyetje disa nga votuesit
t€ cilét kan& mohuar se kirurgu Skender Shabani ka béré& presion tek ta gjaté votimit. Po
ashtu nga prokurori Arian Gashi nga KKZ-ja, &sht& vértetuar se edhe ata jan& né njohuri se
kirurgu Skender Shabani &sht& i caktuar q& ta shoqérojé njésiné mobile t& votimit si person i
autorizuar nga drejtori i QKUK-s&, Basri Sejdiu. Dhe nga i gjithé ky hetim, prokurori
Armend Hamiti ka vler&suar, se kjo mund t& jeté njé informaté e rrejshme dhe se nuk &shté e
nevojshme t&€ ndérmerren veprime tjera lidhur me kété rast.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshméris¢ s& ankesés dhe vlergsimit t& pretendimeve
ankimore, n€ kuptim t&€ nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t€ pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar
déshmi t€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t&
provuarit bie mbi ankuesin. N& rastin konkret, Paneli nuk mundi t& konstatoj se nga ana e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &shté shkelur dispozita ligjore e LZP-
s€, ashtu si¢ pretendon paraqitési i ankesés, pér faktin se paraqitési i ankesés, ankesés nuk i
ka bashkangjitur asnjé déshmi pér t& argumentuar pretendimet e tija, se nga ana e kirurgut
Skender Shabani, &shté keqpérdoré pozita e tij publike, n& hapésirat e njé institucioni publik,
respektivisht t€¢ SHSKUK, me qéllim t& pérfitimit t& votave pér subjektin politik PDK.

Po ashtu edhe nga raporti i Policisé s& Kosovés, t& datés 06.10.2019, vértetohet se nga ana e
kirurgut Skender Shabani nuk &sht& béré ndonjé shkelje, e cila sanksionohet me dispozitat
ligjore t&¢ LZP-s¢ dhe rregullave zgjedhore, pasi q& hetimi i ndérmarré nga organet e
Prokurorisé s& Shtetit, ka rezultuar thjesht si nj& informatg e rrejshme, pa elemente t& ndonjé
vepre penale.

Andaj, Paneli vler&soi se ankesa e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVYV), nuk &sht& bazuar n¢ déshmi t& garta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117
par.3, t& LZP-s€, pasi q€ nga shkresat e 1&ndés nuk rezulton se né ké&t& rast ka ndodhur shkelje
e dispozitave ligjore t& LZP-sg, e as e rregullave t& KQZ-s&, dhe pér rrjedhojé nuk ka bazé
ligjore g€ ndaj subjektit politik PDK, t& shqiptohet gjobé né kuptim 120 par 1 pika c) t& LZP-
s€.

Nga arsyet e theksuara mé lart€ e n& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1, nenit 117 dhe nenit 118
paragrafi 1 t&€ LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.312/2019 mé datén 07.10.2019

Kryesuese e Panelit

Keéshille juridike: Kundér kétij vendimi
nuk éshté e lejuar ankesa, né kuptim té
nenit 118 paragrafi 4 i LZP-sé.



